
MATRIZ DE TRANSIÇÃO

DISCENTES 2019 opção catálogo 2020

1° Semestre de 2020 – 3º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

EDU 181 Estatística  Aplicada  a  Avaliação  dos
Sistemas

4(4-0) 60

EIN 212 O  Brincar  e  as  Infâncias  em  Diferentes
Contextos

2(2-0) 30

EIN 233 Fundamentos da Teoria Piagetiana 4(4-0) 60 EIN 205

LET 290 Libras – Língua Brasileira de Sinais 3(1-2) 45

LET 337 Literatura Infanto Juvenil 4(4-0) 60

NUT 353 Puericultura 4(2-2) 60 BAN 140

TOTAL 21 315

2° Semestre de 2020 – 4º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

CIS 234 Antropologia 4 (4-0) 60

EDU 262 Educação Especial 4 (4-0) 60 EIN 205 e EIN 238

EIN 214 A  Formação  e  o  Trabalho  Docente  na
Creche e na Pré-escola

2 (2-0) 30

EIN 239 Currículo da Educação Infantil 4 (2-2) 60 EIN 337*

EIN 301 Infâncias: Perspectivas Interdisciplinares 4 (4-0) 60

EIN 302 Desenvolvimento Humano 4 (4-0) 60 EIN 233

EIN 337 Estrutura  e  Funcionamento  da  Educação
Infantil

3 (3-0) 45 EIN 239*

TOTAL 25 375

1° Semestre de 2021 – 5º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

EIN 238 Didática da Educação Infantil 3 (3-0) 45 EIN 211 e EIN 212

EIN 303 O Bebe na Creche: teoria e prática 4 (4-0) 60 EIN 302

EIN 332 Avaliação do Desenvolvimento da Criança 6 (2-4) 90 EIN 302

EIN 333 O Lúdico na Educação Infantil 4 (2-2) 60

EIN 356 Expressões Artísticas na Infância 6 (4-2) 90 EIN 233

TOTAL 23 345



2° Semestre de 2021 – 6º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

DAN 120 Desenvolvimento e Dança 2(1-1) 30

EDU 382 Metodologia da Pesquisa em Educação 4(4-0) 60

EIN 341 Prática Lúdica I 4(2-2) 60 EIN 333

EIN 353 Linguagem Oral e Escrita 4(4-0) 60 EIN 233

EIN 493 Estágio  Supervisionado  em  Educação
Infantil I

7 (1-6) 105 EIN 238, EIN 239 e
EIN 337

TOTAL 21 315

1° Semestre de 2022 – 7º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

EIN 298 Atividades Complementares  0(0-15) 225

EIN 335 Planejamento,  Organização,  Gestão  de
Instituições de Atendimento à Infância

4 (4-0) 60 EIN 337, EIN 238 e
EIN 239

EIN 342 Prática Lúdica II 4 (2-2) 60 EIN 333

EIN 354 Linguagem Matemática 6 (4-2) 90 EIN 233

EIN 357 Ciências Naturais e Sociais 6 (4-2) 90 EIN 233

NUT 350 Higiene e Saúde 3 (3-0) 45 BAN 140

TOTAL 23 570

2° Semestre de 2022 – 8º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

EFI 228 Educação Física Infantil 4 (2-2) 60 EIN 205

EIN 494 Trabalho de Conclusão de Curso I 3 (1-2) 45 EIN  332,  EIN  353,
EIN 354*, EIN 356
e EIN 357

EIN 497 Estágio  Supervisionado  em  Educação
Infantil II

20(2-18) 300 EIN  332,  EIN  335,
EIN  341,  EIN  342,
EIN  353,  EIN  354,
EIN 356 e EIN 357

TOTAL 27 405



1° Semestre de 2023 – 9º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

EIN 495 Trabalho de Conclusão de Curso II 4 (1-3) 60 EIN 494

TOTAL 4 60



MATRIZ Discentes de 2019

PERMANECERÃO CATALOGO 2019

1° Semestre de 2020 – 3º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

EDU 181 Estatística  Aplicada  a  Avaliação  dos
Sistemas

4(4-0) 60

EIN 233 Fundamentos da Teoria Piagetiana 4(4-0) 60 EIN 205

LET 290 Libras – Lingua Brasileiras de Sinais 3(1-2) 45

LET 337 Literatura Infanto Juvenil 4(4-0) 60

EIN 333 O Lúdico na Educação Infantil 4 (2-2) 60

NUT 353 Puericultura 4(2-2) 60 BAN 140

TOTAL 23 345
OBS: EIN 380 = EIN 239 – será cursada no 2º semestre de 2020

2° Semestre de 2020 – 4º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

CIS 234 Antropologia 4 (4-0) 60

EDU 262 Educação Especial 4 (4-0) 60 EIN 205 e EIN 238

EIN 239 Currículo na Educação Infantil 4 (2-2) 60 EIN 337*

EIN 302 Desenvolvimento Humano 4 (4-0) 60 EIN 233

EIN 337 Estrutura  e  Funcionamento  da  Educação
Infantil

3 (3-0) 45 EIN 239*

DAN 120 Desenvolvimento e Dança 2(1-1) 30

EIN 341 Prática Lúdica I 4(2-2) 60 EIN 333

TOTAL 25 375
OBS: EIN 331 = EIN 302; EIN 381 = EIN 341

1° Semestre de 2021 – 5º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

EDU 227 Concepção Filosófica da Educação 4 (4-0) 60

NUT 350 Higiene e Saúde 3 (3-0) 45 BAN 140

EIN 342 Prática Lúdica II 4 (2-2) 60 EIN 333

EIN 332 Avaliação do Desenvolvimento da Criança 6 (2-4) 90 EIN 302

EIN 356 Expressões Artísticas na Infância 6 (4-2) 90 EIN 233

TOTAL 23 345
OBS: EIN 382 = EIN 342; EIN 385 = EIN 356



2° Semestre de 2021 – 6º Período

Código Pré ou Có-requisito

EIN 493 Estágio  Supervisionado  em  Educação
Infantil I

7 (1-6) 105 EIN 238, EIN 239 e
EIN 337

EDU 382 Metodologia da Pesquisa em Educação 4(4-0) 60

EDU 241 Politicas Públicas em Educação 4(4-0) 60

EFI 228 Educação Física Infantil 4 (2-2) 60 EIN 205

EIN 353 Linguagem Oral e Escrita 4(4-0) 60 EIN 233

TOTAL 23 345
OBS: EIN 383 = EIN 353

1° Semestre de 2022 – 7º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

EIN 298 Atividades Complementares  0(0-15) 225

EIN 335 Planejamento,  Organização,  Gestão  de
Instituições de Atendimento à Infância

4 (4-0) 60 EIN 337, EIN 238 e
EIN 239

EIN 357 Ciências Naturais e Sociais 6 (4-2) 90 EIN 233

EIN 354 Linguagem Matemática 6 (4-2) 90 EIN 233

TOTAL 16 465
OBS: EIN 386 = EIN 357, EIN 384 = EIN 354

2° Semestre de 2022 – 8º Período

Código Nome Créditos Horas Pré ou Có-requisito

EIN 497 Estágio  Supervisionado  em  Educação
Infantil II

20(2-18) 300 EIN  332,  EIN  335,
EIN  341,  EIN  342,
EIN  353,  EIN  354,
EIN 356 e EIN 357

TOTAL 20 300


